Magnus hic est studiosorum numerus, qui omnes optime

¹ Operae pretium est aliqua ex REIFFENBERG, *Hist. Soc. Fes. ad Rhenum inferiorem*, lib. III, cap. II decerpere, quibus res, perinde ac gestae sunt, intelligantur. Non enim negotium hujus collegii satis ab aliis explicatum legimus. Igitur «accidit, ut altero ab oblata supplicatione die, incidere[n]t [noster Rhetius] in Everhardum Sudermannum, Consulis filium, ex eoque intelligeret, negotium non integre, nec germana administratum esse fide. Nullam Rhetii in Senatu factam mentionem; usurpatum dumtaxat inuidiosum *Jesuitarum* nomen; Academiae legatos non candide recitasse decretum; sed frigide functos esse officio. Dixisse: non staturum quidem per Academicos, quominus Societati consignetur Gymnasium: consultius tamen videri, si Majorum more tradatur viro, qui nulli religioso Ordini illigatus vivat.—Addebat Everhardus: videri sibi, rem facile explicandam, si omissis tantisper sociis, Rhetius uni sibi, homini noto, Agrippinensi et Consulari, scholae administrationem petat.—Arrisit Rhetio et amicis consilium. Tertium itaque rem tentat, brevemque suo dumtaxat nomine libellum offert; qui cum a Sigeno Consule praelegeretur, ita benevolis acceptus est auribus, ut mirifica totius amplissimi Ordinis assensione Rhetius fuerit Gymnasii Tricoronati Rector renuntiatus. Quo facto, potissimum ille adnusus est, ut confectas ab *Universitate* xv Kal. Decembris tabulas publicas suo Magistratus firmaret autographo; qui etiam haud gravate jam praestilit. Diplomati tamen, cujus legitimum apud nos extat apographum, hanc adjecit conditionem: ut quotannis usum Gymnasii viginti quinque florenis

erga Societatem affecti sunt, quibus paulatim secundum datam nobis oportunitatem damus nostra exercitia, quibus sese ad nostram Societatem determinant; extra domum tamen adhuc manent, quia domus, in qua modo adhuc sumus, omnes capere nullo modo posset. Heri quidam adolescens dinantensis, jam in magistrum promouendus, naturalibus optime dotatus, exercitia absoluit.

Confitentium et communicantium numerus augetur in dies. M. Henricus ¹ in schola theologorum quotidie vnam lectionem legit in psalterio magna cum gratia, ita vt omnes mirentur auditorum, quos habet, quia a longo tempore non est visum vt in theologia alius ² tantum auditorium haberet. Jam studiosi plurimi, naturalibus bene dotati, sese ad studium theologiae applicare incipiunt, qui alio studio sese applicassent. M. Franciscus Costerus breui etiam lecturus est; sic duae lectiones sacrae theologiae habebuntur. Jam diebus elapsis legit publice spheram de Sacro Busto ³ magna cum gratia; sed de his et aliis rebus primo nuncio scribemus latius. R. P. Petrus reliqua narrabit, quae temporis angustia non permisit scribere.

Bene valeat R. P. V. in Domino, commendantes nos vnice P. V. et Patrum et fratrum sanctis sacrificiis. Raptim Colonie altera S. Andreae apostoli 1556. R. P. V. seruus in Domino,

† LEONARDUS KESSEL. †

Inscriptio: Rdo. in X.º Patri, M. Jacobo Laynez, vicario generali Societatis Jesu. Romae.

aureis ab Urbano Quaestore socii redimant. Quod tametsi Instituti nostri rationibus, domesticisque, quibus conflictabamur, angustiis, vehementer repugnare et amici et nostri homines iudicarent; tamen praestandum censuerunt, seruiendumque tempori, donec benigniore nos vultu aspiceret fortuna».—Caeterum supplices Rhetii libellos ad senatum coloniensem aliaque ad collegium obtinendum instrumenta, affert HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542-1582*, pag. 273-280.

¹ Henricus Dionysius, de quo egimus supra, epist. 1199 et 1200.

² Ms. *aliis*.

³ Videatur laudata epistola 1199.

1226

NICOLAUS DE LANOY

PATRI JACOBO LAINEZ

VIENNA 2 DECEMBRIS 1556 ¹.

Litteris nuperrime acceptis respondet.—Exponit quid ipse sentiat de rectoris munere et officio suscipiendo.—Quae retrahant ipsum a pragensi collegio, quo transferendus erat.—Auditor nuntii Lipomani Viennam accedit, inde statim Romam perrecturus, a pontifice evocatus.

†
Jhs.

Gratia et pax X.ⁱ nobiscum. Reuerendo Padre. Hauendo io hieri scritto alla R. V. per via de limbassiatore venetiano, non dirò adesso altro, seno che hoggi il signor secretario Gomez ² ci ha mandato ³ le lettere de V. R. del 13 del passato, per le quali intendo la voluntà sua essere che io torni al anticcho officio mio in questo collegio. Io fin qui me sono tenuto come priuato, non parendomi esser necessario de multiplicare li rettori, oltra di quelli che in esso si ritrouauano: dico il dottore Vittoria, il Dyrsio, Carolo e Guilielmo ⁴, et non hauendo special ordine a questo della R. V., et oltra di quello parere mio, dubitauo si si deueria fare mutatione del rettore, poichè forsi mi sarà ordinato che io torni alla elettione generale, et che altroue io stia; et tanto più io me fosse confirmato in questa opinione, si hauesse inteso che il P. prouinciale ⁵ me hauesse voluto trasferire al collegio di Praga, a qual cosa benchè io sia indifferente, non so tamen in che modo la presentia mia sarebbe vile a quello collegio, a me et a tutti tanto disutile. In caso che io passasse a Praga, bisognaria che maestre Vittoria legesse in questa lettione publica, et non so se il suo officio de vice prouintiale lo permetterebbe. Io so che, tutto quel sarà ordinato,